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تشدید صف های فروش دلار
عضو شورای عالی کانون صرافان گفت: دیروز )سه شنبه( صف های فروش 
ارز در بازار تشدید شد و در مقابل خریداران دلار نایاب شدند. »کامران 
سلطان زاده« در گفت وگو با ایرنا افزود: قیمت دلار در صرافی های بانکی 
با قیمت توافقی وارد کانال ۲۸ هزار تومان شد. وی ادامه داد: دلار برای 
متقاضیان دارنده کارت ملی نیز با قیمت ۲۷ هزار تومان به فروش 
می رسد.عضو شورای عالی کانون صرافان گفت: در روزهای گذشته 
عرضه ارز در بازار افزایشی بود و در برابر این افزایش عرضه، تقاضا برای 
خرید ارز بسیار کم است. سلطان زاده با پیش بینی نرخ ارز در روزهای 
آینده، گفت: بررسی ها حاکی از این است که روند نزولی قیمت ها ادامه 
خواهد داشت و همان طور که در برهه ای از زمان تقاضا برای خرید ارز 
افزایشی است در مقطع کنونی عرضه بر تقاضا پیشی گرفته و در نتیجه 

قیمت ها افت داشته است.

عدم ارائه اظهارنامه مالیاتی موجب محرومیت 
از معافیت های قانونی می شود

معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: عدم ارائه 
اظهارنامه در مهلت مقرر قانونی، موجب تعلق جریمه و محرومیت از 
تسهیلات و معافیت های قانونی خواهد شد. به گزارش سازمان مالیاتی 
کشور؛ »محمد تقی پاکدامن«، اظهار داشت: مطابق قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، مؤدیان مالیاتی حداکثر پانزده روز پس از پایان هر فصل 
مهلت دارند اظهارنامه مالیاتی خود را ارائه کنند. وی ادامه داد: بنابراین 
آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره سه ماهه اول 

)بهار( ۱۴۰۱، روز چهارشنبه ۱۵ تیرماه خواهد بود.
پاکدامن افزود: مؤدیان می توانند از طریق درگاه ملی مالیات به آدرس 
WWW.INTAMEDIA.IR قسمت مالیات بر ارزش افزوده، اطلاعات 
تکمیلی را دریافت و نسبت به ارائه اظهارنامه و پرداخت مالیات متعلقه 

اقدام کنند.

 رئیس بانک جهانی: تورم جهانی
 تا ۲سال ادامه دارد

دیوید مالپاس، رئیس بانک جهانی بیان کرد که ممکن است سال ها 
طول بکشد تا قیمت ها دوباره کنترل شود. به گزارش ایسنا و به نقل از 
اکونومیک، مالپاس معتقد است به دلیل این که ایالات متحده و سایر 
اقتصادها با نرخ تورمی روبه رو هستند که در دهه های گذشته مشاهده 
نشده است تورم جهانی ادامه دارد.وی گفت: »ماه ها و شاید دو سال طول 
بکشد تا نرخ تورم به پایین برگردد«. رئیس گروه بانک جهانی اظهار کرد: 
تورم بی سابقه و کمبود کالاهای کلیدی مانند روغن، کود و گندم به این 
معنی است که برای برخی کشورها اجتناب از رکود بسیار سخت خواهد 

بود.
وی افزود: بسیاری از نقاط جهان به دلیل کمبود کود در حال تعطیل شدن 
هستند و این کمبود محصولات برای چندین سال ادامه خواهد داشت. 
دیوید مالپاس هشدار داد که کمبود مواد غذایی ممکن است منجر به 

بی ثباتی در کشورهای فقیرتر شود.

گروه اقتصادی / طی ماه هایی که از فعالیت دولت 
سیزدهم می گذرد، شاهد تغییر مسیر جدی 
در اداره اقتصاد هستیم به طوری که برخلاف 
دولت قبل، استقراض از بانک مرکزی متوقف 
شد و تمرکز بودجه نیز بر عمران و توسعه قرار 
گرفت. عدم استقراض دولت ازبانک مرکزی 
و پولی نشدن کسری بودجه در ۸ ماهه اخیر که 
توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام شد، 
یکی از اقدامات کم سابقه در مدیریت کلان کشور 
طی سال های اخیراست. با وجود تورم ایجاد شده 
از اصلاحات ارز ترجیحی و یارانه ای، تورم ناشی 
از کسری بودجه و چاپ پول در ماه های اخیر تا 

حدود بسیار بالایی کنترل شده است.
 

ë !8 برابر شدن کسری بودجه در دولت قبل
در اصطلاح عامیانه کسری بودجه به حالتی 
اطلاق می شود که هر دولتی بیش از درآمد 
خود پول خرج کند، اما بر اساس استاندارد 
کسری  دولت،  عمومی  بودجه   بین المللی 
بودجه شامل وابستگی بودجه دولت به منابع 
غیرمالیاتی و فروش دارایی های کشور نظیر 
نفت، بدهی دولت، استقراض از بانک مرکزی و 
سایر اقلام غیرمالیاتی می شود. اینکه بر اساس 
بودجه سال ۱4۰۰ بیش از 4۸۰ هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه شناسایی شده در واقع 
همین معنی را دارد. البته از آغاز دهه ۱35۰، 
ساختار اقتصادی ایران همواره با رشد قیمت ها، 
تورم و تغییر ارقام بودجه عمومی دولت همراه 
بوده و تقریباً در این مدت کسری بودجه یکی 
از شاخص های همیشگی بودجه دولت بوده، 
اما آن چیزی که روند سال های اخیر بخصوص 
سال 9۷ به بعد را متمایز می کند، حجم عظیم 

کسری بودجه و میزان رشد سالانه آن است.
سالانه  رشد  میانگین  آمارها  اساس  بر 
دولت  درچهارساله  دولت  بودجه  کسری 
یازدهم درحدود ۱۷ درصد بوده و طی این 
سال ها کسری بودجه از 4۸ هزارمیلیارد تومان 
هزارمیلیارد   56 به  درنهایت   ۱39۲ درسال 
تومان درسال ۱395 رسیده است. اما روند 
نگران کننده ازسال ۱395 آغاز می شود که عمده 

اتکای دولت قبل به توافق با غرب و باز شدن 
مسیر فروش نفت بود و بدین ترتیب اتکای 
بودجه به نفت را پررنگ تر و درآمد دولت از 
مالیات و... را کم رنگ تر می کرد. برآورد های 
اولیه در این زمینه نشان می دهد که رقم کسری 
بودجه درسال ۱4۰۰، برابر با 3۲۰ هزار میلیارد 
تومان است که نسبت به سال گذشته با رشد 
۱۱۷ درصدی روبه رو شده است که درصورت 
بی توجهی وعدم  جبران آن می تواند اثرات 
مخربی بر پیکره اقتصاد ایران وارد کند. در 
واقع طی این دو سال دولت سعی زیادی در 
پوشش کسری عملیاتی با استفاده از مازاد تراز 
سرمایه ای )بخوانید همان فروش نفت( داشت 
به طوری که رشد کسری بودجه درسال ۱39۷ را 
به منفی 3 درصد رساند. اما شوک تحریم ها 
و تمام تخم مرغ های درآمدی دولت که در 
سبد نفت قرار داشت؛ رقم کسری بودجه ۷۷ 
هزار میلیارد تومانی درسال ۱39۷ را به 3۲۰ 
هزارمیلیارد تومان درسال ۱4۰۰ رساند که رقمی 
بی سابقه و البته ترسناک بوده است. در واقع در 
دولت دوازدهم و سیزدهم رقم کسری بودجه 

بیش از ۸ برابر شد. 
قبل  دولت  رکوردشکنی های  دنبال  به 
درکسری بودجه، ترمز رشد بی حساب کسری 
بودجه درسال ۱4۰۱ تا حدودی کشیده شد و 
دولت سیزدهم با ارائه بودجه ای منقبض رشد 
کسری بودجه را درحدود 5۰ درصد متوقف کرد. 
با همه اینها نکته قابل توجه در مورد کسری 
بودجه روند رو به رشد آن نیست چرا که بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته نیز وضعیت مشابهی 
دارند، اما این کشورها دو قید بزرگ را در نظر 
می گیرند؛ اول اینکه کسری بودجه را از مسیر 
استقراض از بانک مرکزی یا همان مسیرهای 
تورمی تأمین نمی کنند و دوم، افزایش بودجه 
آنها بیشتر صرف عمران، توسعه و... می شود تا 
امور جاری که صرفاً به جیب دستگاه های دولتی 

می رود.
 

ë بودجه 1401 بدون استقراض
کسری بودجه ای که ایران به صورت ساختاری 

و متوالی درگیر آن است به دو دلیل ایجاد و با 
یک منبع تورمی تأمین می شود. البته آنچه 
می گوییم روند گذشته است و بر اساس اعلام 
دولت سیزدهم درحال حاضر رویه قبلی ترک 
شده است. مروری بر درآمد های ۱۰ ساله  بودجه 
نشان می دهد که درآمد ها در بودجه سال ۱4۰۰ 
نسبت به بودجه  سال ۱399، در حدود ۱۰ درصد 
رشد داشته که یکی از کمترین رشد ها دریک 
دهه اخیراست. این درحالی است که برخلاف 
درآمد ها روند اعتبارات هزینه ای در بودجه سال 
۱4۰۰، با رشد چشمگیری همراه بوده است که 
نسبت به بودجه سال ۱399، با یک رکوردشکنی 

به 46 درصد رسیده است.
برهمین اساس وهمان طور که روند درآمد 
وهزینه های عمومی ازسال ۱39۰ نشان می دهد؛ 
روند افزایش اعتبارات هزینه ای در طول این 
مدت به صورت تصاعدی بوده و روند رشد 
درآمد ها علاوه  بر نوسانی بودن، تقریباً روند 
خطی را تجربه کرده است. علاوه براین، با 
توجه به سهم پایین مالیات از درآمدهای دولت 
که درحد فاصل سال های ۱394 تا ۱4۰۰ روند 
کاهشی داشته است، نشان می دهد که کسری 
ترازعملیاتی یا به نوعی همان کسری بودجه که 
باید ازطریق افزایش درآمدهای پایدار یا کاهش 
و صرفه جویی در اعتبارات هزینه ای مدیریت 

شود، در دولت  دوازدهم تأمین این کسری تنها 
معطوف به درآمد های نفتی و استقراض به 
شکل مستقیم و غیرمستقیم ازبانک مرکزی 
بوده که همگی این روش ها درنهایت با افزایش 
تورم به دست کردن دولت درجیب مردم منتج 

شده است.
حالا زمانی که مسعود میرکاظمی رئیس 
سازمان برنامه  و بودجه اعلام کرده است؛ »با 
وجود تحویل خزانه مقروض، دولت را بدون 
استقراض اداره کردیم، برای کنترل تورم با 
وجود رشد شدید قیمت های جهانی برنامه 
خوبی درحال تدوین و اجراست«، بدین معنی 
نیست که کسری بودجه در کشور به صفر رسیده 
باشد یا دیگر کسری بودجه نخواهیم داشت، 
بلکه این پیام را می رساند که برای اولین بار 
است که کسری بودجه از محل های تورمی 

تأمین نشده است.
 

ë پولی چاپ نشده است
چند روز پیش مسعود میر کاظمی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه طی گفت و گویی اعلام 
و  پول  تورم، چاپ  از ریشه های  کرد: »یکی 
استقراض از بانک مرکزی است؛ درحالی که 
این موضوع خط قرمز ماست و دولت سیزدهم 
کشور را هشت ماه بدون ریالی استقراض از 

بانک مرکزی اداره کرد«. هر چند جدید ترین 
آمار تفکیکی بانک مرکزی مربوط به پایان 
بهمن ماه ۱4۰۰ بوده و آمار کلی نیز تا پایان 
فروردین ماه منتشر شده است، اما بررسی کلی 
اطلاعات نشان می دهد که در مجموع بانک 
مرکزی در حال اجرای سیاست انقباضی پولی 
و سازمان برنامه نیز درحال اجرای بودجه ای 
انقباضی هستند. بررسی کل های پولی نشان 

می دهد پایه پولی درحال کنترل شدن است.
اول؛ پایه پولی از سمت منابع از سه قسمت 
بسیار مهم تحریک می شود که استقراض دولت 
از بانک مرکزی یکی از آنها است. درپایان بهمن 
ماه ۱4۰۰ تقریباً 555 درصد مانده استقراض 
دولت به بانک مرکزی درمقایسه با بهمن ۱399 
کاهش پیدا کرده که یک نکته بسیار قابل توجه 
است. این موضوع نشان می دهد که نه تنها 
استقراض جدید و مستقیمی از سوی دولت 
اتفاق نیفتاده بلکه مانده قبلی نیز کاهش پیدا 
کرده است. دوم؛ درچنین مواقعی که استقراض 
مستقیم دولت از بانک مرکزی کاهش پیدا 
می کند، انگشت اتهام به سمت استقراض 
غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی )از طریق 
بانک ها( برمی گردد. در واقع گفته می شود که 
دولت با فشار به بانک برخی سیاست های خود 
را از طریق آنها اجرا کرده و از طریق آنها نیز از 
بانک مرکزی پول قرض می گیرد. این درحالی 
است که بر اساس آخرین آمارها موضع انقباضی 
بانک مرکزی در بازار بین بانکی حفظ شده و در 
3۱ خرداد ماه مانده ریپو )استقراض بانک ها از 
بانک مرکزی( به 65 هزارمیلیارد تومان رسیده 
است. این درحالی است که درست دو ماه پیش 
این رقم در حدود 95 هزار میلیارد تومان بود. 
کاهش 3۰ درصدی استقراض بانک ها و رسیدن 
مانده ریپو به رقم 65 هزار میلیارد تومان نشان 
می دهد که حداقل مسیر استقراض غیرمستقیم 
از بانک مرکزی نیز فعال نبوده و دومین قسمت 
مهم پایه پولی نیز درحال کنترل شدن است. 
منفی شدن رشد نقدینگی در فروردین ماه ۱4۰۱ 
و همچنین کاهش سرعت چاپ پول در 6 ماهه 

دوم ۱4۰۰ از نتایج ملاحظات گفته شده است.

 اداره کشور بدون چاپ پول
 »ایران« از تغییر مسیر دولت سیزدهم در اداره کشور در 8 ماه گذشته بدون استقراض گزارش می دهد

کسری بودجه در دولت دوازدهم 8 برابر شد

  چهارشنبه 8 تیر 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7944


